
COPIA

COMUNE DI NOCIGLIA
PROVINCIA DI LECCE

SETTORE AFFARI GENERALI, ISTITUZIONALI,SEGRETERIA E PUBBLICHE RELAZIONI
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N. 186 del Registro di Settore
del 15/11/2024

N. 497 del Registro Generale
del 18/11/2024

OGGETTO: ACCERTAMENTO DI ENTRATA ED APPROVAZIONE AVVISO E MODELLO DI DOMANDA  PER LA 
CONCESSIONE DI CONTRIBUTO ECONOMICO DI CUI ALL'ART.1, COMMA 449, LETTERA D-OCTIES, 
DELLA L.11 DICEMBRE 2016, N.232 PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO DEGLI ALUNNI CON 
DISABILITÀ RESIDENTI NEL COMUNE DI NOCIGLIA E FREQUENTANTI LA SCUOLA DELL’INFANZIA, LA 
SCUOLA PRIMARIA O LA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO. – ANNO 2024
   

Il giorno 18/11/2024, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

VISTI il Decreto sindacale n.8 del 29/09/2023 e  la Deliberazione di G.C. n. 113 di pari data, immediatamente esecutiva, 

con la quale sono stati individuati e nominati i Responsabili del Procedimento ed indicati i Responsabili dei relativi 

Servizi;

Considerato:

a) di essere legittimato a emanare l’atto giusto decreto di assegnazione della responsabilità su citato;

b) di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente in particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione;

c) di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione;

d) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario dell’atto;

e) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano vere interferito con 

la decisione oggetto dell’atto;

f) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle norme 

regolamentari;



g) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle informazioni in esso 

contenute, nel rispetto della normativa vigente;

DATO ATTO CHE:

- con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 24.10.2023 è stato approvato il D.U.P.S. (Documento Unico di 
Programmazione Semplificato) triennio 2024/2026;

- con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 15.03.2024 è stata approvata la Nota di aggiornamento al 

D.U.P.S. (Documento Unico di Programmazione Semplificato) triennio 2024/2026;

- con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 15.03.2024 è stato approvato il bilancio di previsione 

economico finanziario triennio 2024/2026;

- con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 07.06.2024 è stato approvato il Rendiconto della Gestione per 
l’esercizio 2023 ai sensi dell’art. 227 del D. Lgs. n. 267 2000;

DATO ATTO che con decreto 10 gennaio 2024 il Ministro dell'Interno di concerto con il Ministro dell'Economia e delle 
Finanze, con il Ministro dell’Istruzione e del Merito, con il Ministro per gli Affari Europei, il Sud, le Politiche di Coesione e 
il PNRR, con il Ministro per le Disabilità e con Il Ministro per la Famiglia, la Natalità e le Pari Opportunità ha proceduto al 
riparto tra i comuni del contributo di 80 milioni di euro per l’anno 2024, quale quota di risorse per incrementare le 
prestazioni in materia di trasporto scolastico di studenti disabili, previsto dall’articolo 1, comma 174, della legge 30 
dicembre 2021, n. 234 - ripartito sulla base dei criteri e delle modalità esplicitate nella Nota metodologica recante 
“Obiettivi di servizio trasporto scolastico di studenti disabili e modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei 
servizi offerto per il 2024 in base al comma 174 dell’articolo 1 della legge n. 234 del 30 dicembre 2021” approvata nella 
seduta della Commissione tecnica per i fabbisogni standard del 17 novembre 2023;

Richiamato l’art.1 del Decreto che recita:
“(Obiettivi di servizio e riparto del contributo di cui all’articolo 1, comma 449, lettera d-octies), della legge 11 dicembre 
2016, n. 232, per l’anno 2024) 

1. Per l’annualità 2024, il contributo  di cui all’articolo 1, comma 449, lettera d-octies) della legge n. 232 del 2016, 
pari a 80 milioni di euro, destinato ai comuni  delle regioni a statuto ordinario, della Regione siciliana e della regione 
Sardegna, è ripartito sulla base dei criteri e delle modalità esplicitate nella Nota metodologica recante “Obiettivi di 
servizio trasporto scolastico di studenti disabili e modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto 
per il 2024 in base al comma 174 dell’articolo 1 della legge n. 234 del 30 dicembre 2021”, approvata nella seduta della  
Commissione tecnica per i fabbisogni standard del 17 novembre  2023, che, unita al presente decreto, ne costituisce 
parte integrante e sostanziale, ed è attribuito a ciascun comune negli importi indicati nella colonna “Maggiori risorse per 
il 2024” dell’allegato “Utenti e risorse aggiuntive” alla predetta Nota metodologica. 

2. In considerazione del contributo di cui al comma 1, ciascun comune beneficiario è tenuto ad assicurare il 
raggiungimento dell’obiettivo di servizio assegnato per l’anno 2024 in termini di studenti con disabilità trasportati, come 
riportato nella colonna “Utenti del servizio trasporto studenti con disabilità aggiuntivi 2024”’ del citato allegato alla Nota 
metodologica.  

3. I comuni sono tenuti a destinare le risorse finalizzate al potenziamento del servizio di trasporto scolastico degli 
studenti con disabilità frequentanti la scuola dell'infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado, privi 
di autonomia, di cui al comma 2.”

PRESO ATTO CHE al Comune di Nociglia è stato riconosciuto il contributo di euro 4.391,02;

RITENUTO di accertare la somma complessiva di euro 4.391,02 al cap. 10000270 "Fondo solidarietà comunale" del 
bilancio di previsione 2024/2026; 

RICHIAMATO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, ed in particolare il 
punto 3, il quale pone l’obbligo di accertare integralmente tutte le entrate, anche quelle di dubbia e difficile esazione; 



RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n° 139 del 29/12/2022 con la quale si indica:
- Di Stabilire che la misura del contributo sarà determinata ed erogata dal Responsabile del Servizio competente 

successivamente alla valutazione del fabbisogno del territorio;
- Di Dare atto inoltre che il presente deliberato vale come atto di indirizzo anche per gli anni successivi;
- Di Demandare al Responsabile del Servizio competente la predisposizione dei conseguenti atti amministrativi, 

nonché dell’attivazione della procedura per la rilevazione del fabbisogno attraverso il raccordo con l’Istituzione 
scolastica di riferimento;

RITENUTO di dover approvare l’avviso pubblico allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale al fine di 
procedere alla individuazione delle famiglie aventi diritto per l’anno scolastico 2024/2026;

Visto il T.U.E.L. D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.; 
Visto lo Statuto comunale;

DETERMINA

di prendere atto delle premesse che sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

DI ACCERTARE la somma di € 4.391,02 quale “Contributo - Legge 11 dicembre 2026, n.232 art.1 comma 449 d-octies) per 
l’adozione di iniziative per la promozione della legalità e per misure di ristoro,di cui all’articolo 1,comma 589,della legge 
n. 234 del 30 dicembre 2021, sul cap. 20000020 del bilancio di previsione 2024/2026; 

DI FARE PROPRIO lo schema dell’Avviso e il relativo schema di domanda,  allegati alla presente determinazione, per la 
richiesta di concessione contributi economici di cui all’art.1, comma 449, lettera d-octies, della L.11 DICEMBRE 2016, 
n.232 per il servizio di trasporto scolastico degli alunni con disabilità residenti nel Comune di Nociglia e frequentanti la 
scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado A.S. 2024/2025;

DI APPROVARE per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati, l’avviso pubblico e 
lo schema di domanda per la richiesta di concessione contributi economici di cui all’art.1, comma 449, lettera d-octies, 
della L.11 DICEMBRE 2016, n.232 -Decreto del 10 gennaio 2024 per il servizio di trasporto scolastico degli alunni con 
disabilità residenti nel Comune di Nociglia e frequentanti la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria 
di primo grado;

DI STABILIRE il termine per la raccolta delle domande di contributo alla data del 15/12/2023;

DI IMPEGNARE le risorse destinate al presente avviso, quantificate in complessive €  4.391,02  da imputare sul cap. 
12021001 – Trasferimenti per trasporto minori disabili – del redigendo Bilancio di previsione economico finanziario 
triennio 2024/2026, annualità 2024;

DI DARE ATTO che la presente determinazione, oltre che pubblicata all'albo pretorio online, deve essere
inserita sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del d.lgs n. 33/2013;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo147-bis, comma 1, 
del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto attestante la 
copertura contabile che lo rende esecutivo;



DI PUBBLICARE, ai sensi dell’art.26 del Dlgs. 14.03.2013, n.33, la presente determinazione sul sito internet istituzione.

Il Responsabile di Settore
f.to VADRUCCI VINCENZO



Determinazione Dirigenziale n. 497 del 18/11/2024

SETTORE AFFARI GENERALI, ISTITUZIONALI,SEGRETERIA E PUBBLICHE RELAZIONI

OGGETTO: ACCERTAMENTO DI ENTRATA ED APPROVAZIONE AVVISO E MODELLO DI DOMANDA  PER LA 
CONCESSIONE DI CONTRIBUTO ECONOMICO DI CUI ALL'ART.1, COMMA 449, LETTERA D-OCTIES, 
DELLA L.11 DICEMBRE 2016, N.232 PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO DEGLI ALUNNI 
CON DISABILITÀ RESIDENTI NEL COMUNE DI NOCIGLIA E FREQUENTANTI LA SCUOLA 
DELL’INFANZIA, LA SCUOLA PRIMARIA O LA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO. – ANNO 2024
   

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N. 267.

Nociglia, li 18/11/2024

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to RIZZO GIOVANNI

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio Informatico, attesta che la presente determinazione è stata 
pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Informatico e rimarrà affissa per quindici giorni naturali e consecutivi.

Nociglia, li 19/11/2024

L'incaricato alla tenuta
dell'Albo Pretorio Informatico

f.to TOMA ANNA

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Il Responsabile di Settore
VADRUCCI VINCENZO




